Дело № 1-18/2017 г.

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 мая 2017 года г.Белинский

Белинский районный суд Пензенской области в составе

Председательствующего Чуглиной Е.А.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Белинского района ФИО1

Подсудимой Алексеевой И.А.

Защитника Кердяшова С.М., представившего удостоверение № и ордер *** филиала ПОКА № от ДД.ММ.ГГ 

Потерпевших ФИО19 и ФИО18 

При секретаре Беляковой М.А.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Алексеевой И.А., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, судимой ДД.ММ.ГГ приговором *** районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.144, ч.2 ст.145 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, ДД.ММ.ГГ приговором *** районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.105, п. «б,г» ч.2 ст.158 УК РФ к 14 годам лишения свободы с присоединением частично к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору *** районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ по совокупности приговоров к 15 годам лишения свободы, освободившейся по отбытию срока ДД.ММ.ГГ,

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Алексеева И.А. совершила покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Она же, совершила покушение на грабеж, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Алексеева И.А. ДД.ММ.ГГ примерно в 15 часов 00 минут, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, пришла к дому, принадлежащему ФИО19, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где руками открыла незапертую входную дверь дома, через которую незаконно проникла в вышеуказанное жилище, и обнаружив, лежавшую на полу веранды, принадлежащие ФИО19: упаковку стирального порошка «Лоск автомат» весом 3,3 кг. сложила ее в принесенный с собой полимерный пакет. В это время, находившаяся в одной из жилых комнат вышеуказанного дома ФИО24 услышав шум, раздающийся со стороны веранды дома, открыла дверь, ведущую из жилых комнат дома на его веранду и вышла на вышеуказанную веранду, где увидев, что Алексеева И.А. похищает принадлежащую ФИО19 упаковку стирального порошка «Лоск автомат» весом 3,3 кг, потребовала, чтобы Алексеева И.А. прекратила совершать хищение имущества, принадлежащего ФИО19 и вернула похищенное. После этого Алексеева оставила упаковку стирального порошка «Лоск автомат» весом 3,3 кг и с места преступления скрылась, тем самым не доведя свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, и таким образом, совершила покушение на кражу упаковки стирального порошка «Лоск автомат» весом 3,3 кг стоимостью 199 руб., причинив ФИО19 ущерб на указанную сумму. 

Она же, ДД.ММ.ГГ, примерно в 14 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кухонной комнате дома, принадлежащего ФИО19, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, потребовала у сидящей за столом в вышеуказанной кухонной комнате принадлежащего ей дома ФИО19 отдать ей продукты питания, на что потерпевшая ответила ей отказом, сказав, что не отдаст ей продукты питания, тогда Алексеева И.А. стала сама искать продукты питания в вышеуказанной кухонной комнате и с данной целью открыла дверцу холодильника. ФИО19 попыталась помешать ей совершать открытое хищение, подойдя к Алексеевой И.А., но последняя оттолкнула ее и тогда потерпевшая стала кричать и звать на помощь. Алексеева И.А. угрожая ФИО19 применением насилия не опасного для жизни и здоровья, подошла к последней, велела ей замолчать, и применяя насилие не опасное для жизни и здоровья совершила в отношении нее насильственные действия, причинившие потерпевшей физическую боль, а именно стала одной рукой удерживать потерпевшую за левую руку, с силой сжав ее, а второй рукой зажала ей рот, подавляя у потерпевшей волю к сопротивлению. Однако, ФИО19 смогла вырваться и, продолжая кричать и звать на помощь, выбежала из дома во двор. Алексеева И.А. побежала за потерпевшей, и догнав ее во дворе дома, применяя к ней насилие не опасное для жизни и здоровья, совершила в отношении нее насильственные действия, причинившие потерпевшей физическую боль, одной рукой схватила ее за левую руку, с силой сжав ее, а второй рукой зажала ей рот и подавляя у потерпевшей волю к сопротивлению затащила ее обратно в жилую комнату дома, а затем открыто в присутствии ФИО19 похитила, принадлежащий последней, лежащий на столе, находящийся в мешке из полимерного материала белого цвета сахар песок весом 10 кг стоимостью 390 рублей 00 коп и выбежала из дома во двор, держа в руках похищенный мешок с сахаром. Однако довести преступление до конца Алексеевой И.А. не удалось по независящим от нее обстоятельствам, так как находясь неподалеку от дома, принадлежащего ФИО19, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на месте совершения преступления она была застигнута ФИО12, который отобрал у нее похищенный мешок с сахаром, вырвав его из ее рук. Таким образом, Алексеева И.А. совершила покушение на открытое хищение 10 кг сахара песка стоимостью 390 рублей 00 коп, причинив ФИО19 ущерб на вышеуказанную сумму. В результате применения насильственных действий, Алексеева И.А. умышленно причинила ФИО19 телесные повреждения в виде: ***, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Министерством здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года №194 «н» вступивших в законную силу 16 сентября 2008 года, оцениваются, как не причинившие вред здоровью человека.

Она же, ДД.ММ.ГГ, примерно в 15 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, пришла к дому, принадлежащему ФИО18, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где открыв руками незапертую входную дверь данного дома, через дверной проем открытой ей двери незаконно проникла в вышеуказанное жилище, откуда тайно похитила принадлежащие ФИО18 сотовый телефон марки *** стоимостью 1 187 рублей 00 копеек, денежные средства с сим.карты на сумму 310 рублей, упаковку майонеза марки «ФИО2 с лимонным соком» объемом 800 мл стоимостью 106 рублей 90 копеек, 4 кубика куриного бульона по цене 4 рубля 50 копеек за один кубик куриного бульона, а всего на сумму 18 рублей, емкость чистящего средства «Пемолюкс» стоимостью 59 рублей 90 копеек, 2 флакона шампуня «Крапива» по цене 60 рублей 00 копеек за один флакон шампуня, а всего на сумму 120 рублей 00копеек, один кусок хозяйственного мыла стоимостью 33 рубля 40 копеек, а всего на общую сумму 1 900 рублей 10 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им в личных целях, чем причинила ущерб потерпевшей ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая Алексеева И.А. вину в инкриминируемых деяниях признала в полном объеме и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой в присутствии защитника Кердяшова С.М. Алексеева И.А. вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что с ДД.ММ.ГГ она проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ она решила сходить к ФИО24, которая проживает вместе с ФИО19, чтобы похитить что-нибудь из их дома. ДД.ММ.ГГ примерно в 15 часов 00 минут она пришла к дому, принадлежащему ФИО19, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Ей было известно, что ФИО19 и ее дочь ФИО24 никогда не закрывают дверь своего дома на замок. Когда она подошла к входной двери данного дома, то увидела, что дверь прикрыта, она толкнула рукой дверь, дверь была изнутри не заперта. Затем она открыла входную дверь, зашла на веранду дома и обнаружила, лежавшие на полу веранды упаковку стирального порошка синего цвета, название и вес она точно не помнит, и полную бутылку подсолнечного масла объемом около 0,9 литра, и затем сложила их в принесенный с собой полимерный пакет. В это время, из жилой комнаты дома на веранду вышла ФИО24 которая увидела, что у нее в руках находится полимерный пакет с упаковкой стирального порошка и бутылкой подсолнечного масла и потребовала, чтобы она прекратила совершать хищение имущества и вернула похищенное. Она ответила ФИО24 отказом, так как не хотела ничего ей возвращать. Затем ФИО24 подошла к ней, с силой попыталась выдернуть у нее из рук пакет, но она его удерживала. Тогда, ФИО24 вытащила из находящегося у нее в руках пакета упаковку стирального порошка, отобрала его, а она тем временем держа в руках пакет с бутылкой подсолнечного масла выбежала из веранды вышеуказанного жилища, и с места совершения преступления скрылась, побежала в сторону своего дома. ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов 00 минут она пришла к дому, принадлежащему ФИО19, она открыла входную дверь, зашла в помещение дома. В первой по ходу от входной двери жилой комнате за столом сидела ФИО19 Она попросила у ФИО19, чтобы она ей дала какие-нибудь продукты, но ФИО19 сказал ей, что не даст ей никаких продуктов. Тогда она решила сама забрать принадлежащие ФИО19 продукты, то есть она решила их похитить у ФИО19. С целью хищения продуктов она встала из-за стола, подошла к холодильнику, стоящему в той же жилой комнате, в которой находились она и ФИО19, она открыла дверь холодильника, чтобы посмотреть, какие продукты в нем находятся. В это время ФИО19 начала кричать и звать свою дочь на помощь, она велела ей замолчать, ФИО19 встала из-за стола и хотела помешать ей достать продукты из холодильника, но она толкнула ФИО19 и велела ей замолчать. ФИО19 продолжала кричать, зовя на помощь, говоря ей, чтобы она прекратила воровать продукты из холодильника ФИО19, она отошла от холодильника, подошла к ФИО19, схватила ФИО19 с силой одной рукой за ее руку, а затем зажала ФИО19 рот своей второй рукой, то есть она положила руку на рот ФИО19, но при этом она не собиралась душить ФИО19, а только хотела помешать кричать и звать на помощь. Затем ФИО19 вырвалась и побежала на улицу, крича и зовя на помощь, она побежала за ФИО19. ФИО19 выбежала на улицу, при этом ФИО19 кричала и звала на помощь, она подбежала к ФИО19 с силой схватила ФИО19 рукой за ее, кажется, левую руку, а второй рукой закрыла ФИО19 рот, что бы та не кричала, и велела ФИО19 замолчать, после чего затащила ФИО19 в дом в первую по ходу от входной двери жилую комнату дома, в кухню. Они стояли в вышеуказанной комнате дома, около стола, ФИО19 продолжала кричать, звать на помощь, говоря ей, чтобы она прекратила воровать принадлежащие ей продукты. Она, подумала, что крики ФИО19 могут услышать соседи или другие посторонние лица и что кто-нибудь может зайти увидеть ее и помешать ей совершить грабеж, и она поняла, что не успеет похитить продукты из холодильника ФИО19. Она оглядела комнату в поисках какого-либо имущества, которое можно было бы похитить, она увидела, что на столе стоит мешок с сахаром весом 10 кг. Данный мешок был белого цвета, на мешке имелась надпись «Сахар песок» и она решила похитить данный мешок с сахаром. Таким образом, она в присутствии ФИО19 схватила руками вышеуказанный мешок с сахаром. Она утверждает, что ФИО19 видела, как она похищала данный мешок с сахаром, ФИО19 стояла рядом с ней и ФИО19 могла прекрасно видеть, как она похищает мешок с сахаром. Она сказала ФИО19, что забирает у нее мешок с сахаром, ФИО19 продолжала кричать, зовя на помощь, ФИО19 кричала ей, чтобы она не забирала принадлежащий ей мешок с сахаром и положила его на место, но она не послушала ФИО19. Она, держа в руках похищенный ей мешок с сахаром выбежала из жилого помещения дома ФИО19, и пошла к дому, в котором она проживала. По пути к дому, в котором она проживала к ней подбежал ФИО12, который отобрал у нее похищенный ей из дома ФИО19 мешок с сахаром, вырвав мешок с сахаром у нее из рук. После чего она пошла к себе домой, а ФИО12 понес мешок с сахаром по направлению к дому ФИО19. ДД.ММ.ГГ, примерно в 15 часов 00 минут, с целью совершения кражи пришла к дому, принадлежащему ФИО18, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к вышеуказанному дому она подошла к его входной двери, выходящей во двор дома, данная дверь была прикрыта, но не закрыта на запорное устройство. Она увидела, что в огороде домовладения, принадлежащего ФИО18 находится какая-то женщина, она так поняла, что это была ФИО18. Она поняла, что в данном доме никого нет, и она решила проникнуть в данное жилище и что-нибудь похитить оттуда. Она убедилась, что данная женщина не смотрит в ее сторону и не видит ее. Она толкнула рукой входную дверь дома, дверь оказалась не закрытой и открылась. Она, открыв руками незапертую дверь вышеуказанного дома, зашла в жилое помещение дома, прошла во вторую по ходу от входной двери жилую комнату данного дома, и увидела, что на полке стоящего около стены дома серванте в коробке лежит сотовый телефон *** и она решила похитить данный телефон. Она подошла к серванту и взяла, лежащий в коробке сотовый телефон *** Она положила похищенный ей телефон в карман своей одежды. Она развернулась и пошла обратно из данной комнаты по направлению к первой от входной двери жилой комнате дома и к выходу из дома. Зайдя в первую от входной двери комнату дома, она подошла к стоящему в данной комнате холодильнику, открыла дверку данного холодильника и похитила из него одну пачку майонеза, одну плитку шоколада и 4 кубика куриного бульона, которые она сложила в принесенный с собой пластиковый пакет. Похищенная ей 1 пачка майонеза была в пластиковой упаковке желтого цвета, большого объема, около 1 л., названия его она не помнит, может только пояснить, что в его названии присутствовало слово «Лимонный». Похищенная ей 1 плитка шоколада была весом 100 грамм, в бумажной упаковке зеленого цвета, названия она не помнит. Похищенные ей 4 кубика куриного бульона были в бумажной упаковке желтого цвета с изображением петуха, названия она не помнит. Затем, двигаясь к выходу из дома, она вышла в помещение веранды дома, где увидела находящиеся на полке емкости с различными моющими средствами. Она решила похитить несколько данных емкостей, она подошла к данной полке и похитила находившиеся на ней 1 емкость «Пемолюкс для бани», 2 бутылки шампуня, названия которого она не помнит одну бутылка желтого цвета, другую синего цвета, 1 кусок хозяйственного мыла без обертки и сложила все это в пластиковый пакет. После чего, неся в руках пакет с похищенным ей вышеуказанным имуществом, а так же с находящимся в кармане ее одежды похищенный ей сотовый телефон, она вышла из дома и пошла к себе домой. Все похищенное ей из дома ФИО18 имущество она отнесла к себе домой. На следующий день ДД.ММ.ГГ ее сожитель ФИО13, в доме которого она проживает, сказал ей, что ФИО18 сообщила ему, что она похитила у ФИО18 сотовый телефон и велел ей вернуть похищенный сотовый телефон. Она ничего не стала возражать и сразу же отдала ФИО13 похищенный у ФИО18 сотовый телефон. Похищенные ей у ФИО18 моющие средства, а именно 1 кусок мыла, 2 флакона шампуня и 1банку «Пемолюкса» она полностью использовала, а пустые флаконы и банку она выбросила. Плитку шоколада, майонез и кубики куриного бульона она использовала в пищу, обертки с шоколада и кубиков она выбросила, а полупустая упаковка майонеза находится в доме ФИО13 ***

Потерпевшая ФИО19 в судебном заседании показала, что проживает с дочерью ФИО24 ДД.ММ.ГГ со слов ФИО24 ей стало известно, что Алексеева И.А. пыталась похитить у нее упаковку стирального порошка и бутылку растительного масла, которое хранилось на веранде дома. Масло хранилось длительное время и было не пригодно для употребления, какой-либо ценности для нее не представляет. Со слов дочери ей также известно, что Алексеева И.А. не успела похитить порошок и ушла, так как при совершении кражи ее застала дочь. ДД.ММ.ГГ к ней вновь пришла Алексеева И.А., которая хотела похитить продукты, она не давала, начала сильно кричать, Алексеева И.А. заткнула ей рот рукой, чтобы она не кричала, взяла сахар и ушла. Сахар впоследствии ей вернули.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования ФИО19 показала, что проживает с дочерью ФИО24 ДД.ММ.ГГ около 15 часов ее дочь вышла на веранду дома, через некоторое время вернулась и рассказала, что когда она вышла на веранду их дома, то увидела, что там находится Алексеева И.А., в руках которой находился большой желтый пакет. ФИО24 увидела, что в данном пакете находился стиральный порошок. Затем ФИО24 отобрала у Алексеевой И.А. данный стиральный порошок, но Алексеева И.А. похитила еще у них бутылку подсолнечного масла и убежала из их дома. В настоящее время порошок «Losk», который у них похитила Алексеева И.А. находится у нее дома.ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов 00 минут к ней в дом пришла Алексеева И.А., которая начала требовать чтобы она ей дала продукты питания. Она ответила Алексеевой, что она пенсионерка и у неё нет продуктов, чтобы дать их Алексеевой. Она обратила внимание, что после ее отказа Алексеева И.А. разозлилась, встала из-за стола и без разрешения подошла к ее холодильнику, достала из своего кармана принесенный с собой пакет, открыла дверцу холодильника и хотела вытащить из него мясо. Она начала кричать на Алексееву и хотела ей помешать похитить продукты из ее холодильника. Она подошла ближе к Алексеевой, но та толкнула ее со всей силы, затем схватила ее своей рукой за ее левую руку и за лицо. Алексеева пыталась закрыть ей рот рукой, и при этом говорила, что если она будет кричать, то Алексеева ее удушит. Она продолжила сопротивляться и пыталась позвать на помощь, так как очень сильно испугалась за свою жизнь. Алексеева крикнула, что зарежет ее, если она не перестанет кричать. И после этого Алексеева потянулась к столу, где лежал кухонный нож. В это время она с размаху ударила по столу и по ножу, и нож упал на пол. Затем она вырвалась из рук Алексеевой и выбежала на улицу во двор дома. Алексеева выбежала за ней и попыталась затащить ее обратно в дом за руку. Она сопротивлялась, кричала и звала на помощь. Алексеева снова схватила ее руками и велела ей замолчать и затащила ее на кухню дома. Они стояли на кухне около стола. Она продолжила говорить Алексеевой, чтобы та прекратила воровать ее продукты. Затем Алексеева в ее присутствии схватила мешок сахара весом 10 кг, находящийся на столе в кухне и побежала из дома на веранду. Мешок с сахаром был новый, зашит, на нём было изображение пчелы и надпись «Сахар-песок 10кг». Она кричала на Алексееву, чтобы та положила мешок с сахаром обратно и звала на помощь, но Алексеева ее не послушала и убежала из дома. Более в ее присутствии Алексеева из её дома ничего не забирала. Затем через некоторое время к ней в дом зашел ФИО12 и вернул ей мешок сахара 10 кг, который ранее у неё открыто похитила Алексеева. ФИО12 пояснил, что отобрал данный мешок с сахаром весом 10 кг из рук у Алексеевой, когда она бежала по улице от ее дома. ***

Потерпевшая ФИО18 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГ примерно в 15 часов она находилась во дворе своего дома. Дверь дома, выходящую на улицу, она закрыла на крючок. Примерно через час она вернулась в дом и обнаружила, что на полу в середине кухни лежит вилок капусты, около холодильника валялась стеклянная бутылка с соусом, которая ранее находилась в холодильнике. В это время она поняла, что к ней в дом кто-то заходил. Она открыла холодильник и обнаружила, что из холодильника у неё пропала одна пачка майонеза “Махеевъ с лимонным соком” 800гр, 4 кубика куриного бульона, шоколадка 100гр в обертке зелёного цвета «Сударушка». С веранды у неё пропало: 1 емкость чистящее средство «Пемолюкс», 2 бутылки шампуня «Крапива», 1 кусок хозяйственного мыла.В жилой комнате у неё пропал сотовый телефон ***, к котором находилась сим.карта, на балансе которой было 350 рублей. На следующий день о случившемся она сообщила ФИО13, так как предполагала, что кражу совершила его сожительница Алексеева И.А.Через некоторое время ФИО13 вернул ей сотовый телефон, когда она проверила баланс на сим.карте, то там осталось 40 руб. 

Свидетель ФИО24 в судебном заседании показала, что проживает со своей матерью ФИО19 ДД.ММ.ГГ около 15 часов, находясь дома она услышала шум на веранде и вышла посмотреть что там произошло. Когда она вышла, то увидела, что на веранде дома находится Алексеева И.А. в руках которой находился желтой полимерный пакет. Она начала спрашивать у Алексеевой зачем та зашла к ним в дом и что Алексеева делает на веранде. Алексеева И.А. сначала молчала, а потом сказала, что пришла просто так. Затем она подошла поближе к Алексеевой и увидела что у той в пакете находился стиральный порошок «Losk» в упаковке синего цвета весом 3,3 кг который она ранее покупала, она подошла к Алексеевой и забрала порошок, также она увидела у Алексеевой в пакете бутылку масла растительного, но забирать ее не стала, так как масло стало непригодным для употребления ввиду длительного хранения. После этого Алексеева И.А. ушла из ее дома. ДД.ММ.ГГ примерно в 14ч 00 минут она находилась у соседей, а ее мать ФИО19 осталась дома одна. Когда она уходила, то на входную дверь повесила накладку, но замок не вешала. Примерно через 30 минут к соседям забежал ФИО16 и сказал что ее мать ФИО19 избили. Она сразу же побежала к себе домой. Зайдя в дом, она увидела, что ее мать сидит на кухне за столом. На носу у неё имелась ссадина, она жаловалась на боль в левом боку. ФИО19 пояснила ей, что когда она ушла из дома то к ней в дом вошла Алексеева и начала требовать продукты питания. После того, как ФИО19 отказалась ей что-то давать из еды она без разрешения сама подошла к холодильнику и хотел оттуда что-то похитить. Но как пояснила ФИО19 она хотела помешать Алексеевой и подошла к холодильнику. После чего Алексеева с силой толкнула ее мать ФИО19 ФИО19 начала кричать и звать на помощь, а Алексеева схватила ее за лицом начала закрывать руками рот, сказав если ФИО19 будет кричать, то та удушит ее. ФИО19 убежала из дома на улицу, продолжила звать на помощь, так как сильно испугалась за свою жизнь и здоровье. Со слов матери она поняла, что Алексеева И.А. снова затащила ее мать на кухню, и в ее присутствии похитила мешок сахара весом 10 кг, находившийся на ее кухонном столе, и убежала из дома. Через некоторое время похищенный сахар ей вернул ФИО12 и пояснил, что данный сахар он отобрал у Алексеевой И.А., когда она убегала из дома ФИО19

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что по указанному адресу проживает со *** Алексеевой И.А. От ФИО24 ему известно, что ДД.ММ.ГГ Алексеева пыталась похитить у ФИО19 стиральный порошок, но не успела, так как ее застала ФИО24 ДД.ММ.ГГ от ФИО24 он также узнал, что Алексеева похитила у ФИО19 мешок сахара и нанесла телесные повреждения. ДД.ММ.ГГ от ФИО17 ему стало известно, что у ФИО18 похитили сотовый телефон, продукты питания. Он сразу понял, что кражу у ФИО18 совершила Алексеева И.А. и придя домой сказал Алексеевой, что бы та отдала ему похищенный телефон *** Алексеева И.А сразу же отдала ему сотовый телефон *** который он вернул ФИО18 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что от ФИО24 он узнал, что ДД.ММ.ГГ в дом к ФИО19 заходила Алексеева И., которая пыталась похитить бутылку масла и стиральный порошок. ДД.ММ.ГГ после обеда он с ФИО16 находился около дома. Затем они увидели, что из своего дома выбежала его тетка ФИО19 и начала звать на помощь, следом за ней выбежала Алексеева И.А., которая догнала ФИО19 и пыталась затащить ее обратно в дом, ФИО19 сопротивлялась и звала на помощь. Он сразу же побежал на помощь ФИО19, но когда он подбегал к дому, то увидел, что из дома Алексеева И.А. выбежала и побежала вдоль по улице в сторону от него. В руках у Алексеевой И.А. находился мешок сахара 10 кг. Он догнал Алексееву примерно через 100 м от дома ФИО19. Он сразу же отобрал у нее сахар и пошел домой к ФИО19 Затем он отдал ФИО19 мешок сахара и спросил что случилось. ФИО19 рассказала ему, что к ней в дом зашла Алексеева и начала требовать, что она дала ей продукты питания. Она отказал ей, тогда она стала закрывать ей рот, что бы она не кричала. Так же ФИО19 рассказала, что Алексеева угрожала ФИО19, если та не прекратит кричать, то зарежет ее. Но ФИО19 вырвалась от Алексеевой и убежала на улицу. Алексеева выбежала следом за ней и пыталась затащить ФИО19 обратно в дом, он видел сам и поэтому побежал на помощь ФИО19. Затем домой пришла дочь ФИО19 - ФИО24, которой ФИО19 так же рассказала о произошедшем.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГ примерно около 14 ч. 30 мин. он находился с ФИО12 около дома Затем они увидели, как из своего дома выбежала ФИО19 и начала звать на помощь. За ней следом выбежала Алексеева, догнала ФИО19 и пыталась затащить ее обратно в дом. ФИО19 сопротивлялась и звала на помощь. ФИО12 сразу же побежал на помощь ФИО19. В это время Алексеева И.А. вновь зашла в дом к ФИО19, через несколько секунд выбежала от туда и побежала вдоль по улице. Он пошел к соседям, т.к. там находилась дочь ФИО19 - ФИО24 и сообщил, что ее мать избили. Затем он с ФИО24 пришли в дом ФИО19, где она им рассказала о случившемся. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования свидетель ФИО16 показал, что в то время, когда ФИО12 бежал к дому ФИО19, то он увидел, что Алексеева И.А. вновь зашла в дом к ФИО19 и выбежала от туда через несколько секунд, в руках у Алексеевой находилась сумка сахара 10кг, и побежала вдоль по улице. Примерно на расстоянии 100м от дома ФИО19, ФИО12 догнал Алексееву И.А. и отобрал у нее мешок сахара и направился обратно в дом к ФИО19 Он так же направился в дом к ФИО19, но по пути забежал к соседям, там находилась дочь ФИО19, ФИО24 и сообщил, что ее мать избили. Затем он и ФИО24 зашли в дом к ФИО19, после чего она рассказала им о произошедшем. ФИО19 пояснила, что когда она осталась дома одна, то к ней зашла Алексеева и начала требовать продукты питания. Но после того, как ФИО19 ей отказала, то Алексеева самовольно подошла к холодильнику и начала искать продукты, которые можно было бы забрать у ФИО19. Далее ФИО19 пояснила, что она хотела помешать Алексеевой, но та толкнула ФИО19 и начала закрывать ей рот руками, чтобы ФИО19 не кричала. Затем со слов ФИО19, она вырвалась от Алексеевой и побежала на улицу и начала звать на помощь, а Алексеева вернулась в дом и похитила оттуда мешок сахара 10 кг в присутствии ФИО19 А затем Алексеева И.А. убежала из дома. ***

Свидетель ФИО17, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГ после обеда к нему пришла Алексеева И.А., у которой находился сотовый телефон *** Чей это был телефон, Алексеева ему не рассказывала. ДД.ММ.ГГ к нему пришел ФИО13 и сообщил, что ДД.ММ.ГГ у ФИО18 кто-то похитил сотовый телефон *** и что-то еще. Он сразу понял, что сотовый телефон, который он ранее видел у Алексеевой И.А. она похитила у ФИО18 и рассказал об этом ФИО13 На сколько ему известно ФИО13, забрал у Алексеевой И.А. сотовый телефон *** и вернул его ФИО18 ***

Кроме того вина подсудимой в совершении инкриминируемых ей деяниях подтверждается также протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят мешок из полимерного материала, белого цвета *** в котором находится сахар в количестве 10 кг. ***

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес> изъят сотовый телефон *** с руководством пользователя, гарантийным талоном и картонной коробкой. ***

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес> изъяты пустая упаковка от майонеза из полимерного материала желтого цвета с надписью «Махеевъ с лимонным соком» емкостью 800 мл и пустая бутылка из полимерного материала из-под растительного масла «Красная цена» емкостью 0,9 л. *** 

Согласно явке с повинной от ДД.ММ.ГГ Алексеева И.А. призналась и рассказала о хищении стирального порошка ДД.ММ.ГГ из домовладения ФИО19 *** 

Согласно справке стоимость мешка сахара весом 10 кг составляет 390 руб***

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств сотовый телефон марки ***, изъятые в ходе смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, пустая упаковка от майонеза из полимерного материала желтого цвета с надписью «ФИО2 с лимонным соком» емкостью 800 мл и пустая бутылка из полимерного материала из-под растительного масла «Красная цена» емкостью 0,9 л, изъятые в ходе смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>. *** 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, в изъят стиральный порошок «Losk» весом 3.3 кг. *** Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ осмотрен и приобщен в качестве вещественной доказательства мешок из полимерного материала, ***, в котором находится сахар в количестве 10 кг, изъятый в ходе смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>. ***

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГ у ФИО19 имеется телесное повреждение: *** Имеющееся телесное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вредя, причиненного здоровью человека», утвержденными Министерством здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года №194 «н». ***

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ Алексеева И.А. подтвердила свои показания от ДД.ММ.ГГ данные при допросе в качестве обвиняемой и продемонстрировала на месте последовательность своих действий как она ДД.ММ.ГГ совершила тайное хищение сотового телефона ***, денежных средств с сим.карты на сумму 310 рублей, упаковки майонеза марки «Махеевъ с лимонным соком» объемом 800 мл, 4 кубиков куриного бульона, плитки шоколада, емкости чистящего средства «Пемолюкс», двух флаконов шампуня «Крапива», одного куска хозяйственного мыла, принадлежащих ФИО18, из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>***

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ Алексеева И.А. подтвердила свои показания от ДД.ММ.ГГ данные при допросе в качестве обвиняемой и продемонстрировала на месте последовательность своих действий как она ДД.ММ.ГГ совершила покушение на открытое хищение мешка сахара весом 10 кг с из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, но была застигнута ФИО12, который отобрал у нее данный мешок сахара, а так же продемонстрировала как она применяла насилие не опасного для жизни или здоровья и угрожала применением такого насилия к ФИО19 ***

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ Алексеева И.А. подтвердила свои показания от ДД.ММ.ГГ данные при допросе в качестве обвиняемой и продемонстрировала на месте последовательность своих действий, как она ДД.ММ.ГГ похитила принадлежащую ФИО19 бутылку подсолнечного масла «Красная цена» объемом 0,9 литра из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>***

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми, получены на основании требований УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Действия Алексеевой по эпизоду хищения у ФИО19 ДД.ММ.ГГ суд с учетом позиции государственного обвинителя квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам., так как в судебном заседании и материалами дела установлено, что Алексеева И.А. ДД.ММ.ГГ, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, пришла к дому, принадлежащему ФИО19, на веранде которого обнаружила упаковку стирального порошка, сложила ее в принесенный с собой полимерный пакет. В это время, находившаяся в одной из жилых комнат вышеуказанного дома ФИО24 увидев, что Алексеева И.А. похищает принадлежащую ФИО19 упаковку стирального порошка «Лоск автомат» весом 3,3 кг, потребовала, чтобы Алексеева И.А. прекратила совершать хищение имущества, принадлежащего ФИО19 и вернула похищенное. После этого Алексеева оставила упаковку стирального порошка «Лоск автомат» весом 3,3 кг и с места преступления скрылась, тем самым не доведя свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, и таким образом, совершила покушение на кражу упаковки стирального порошка «Лоск автомат» весом 3,3 кг стоимостью 199 руб., причинив ФИО19 ущерб на указанную сумму. При этом, с учетом показаний потерпевшей ФИО19 и объективных доказательств по делу, определяя стоимость и количество похищенного, учитывает при этом позицию государственного обвинителя, просившего также исключить из обвинения и снизить размер похищенного до 199 руб., исключив из обвинения Алексеевой И.А. хищение растительного масла объемом 0,9 литра стоимостью 58 руб. 

Действия Алексеевой по эпизоду хищения у ФИО19 ДД.ММ.ГГ суд квалифицирует, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, так как в судебном заседании установлено, что Алексеева И.А., находясь в кухонной комнате дома, принадлежащего ФИО19, из корыстных побуждений, имея умысел на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, потребовала у сидящей за столом в вышеуказанной кухонной комнате принадлежащего ей дома ФИО19 отдать ей продукты питания, на что потерпевшая ответила ей отказом, сказав, что не отдаст ей продукты питания, тогда Алексеева И.А. стала сама искать продукты питания в вышеуказанной кухонной комнате и с данной целью открыла дверцу холодильника. ФИО19 попыталась помешать ей совершать открытое хищение, подойдя к Алексеевой И.А., но последняя оттолкнула ее и тогда потерпевшая стала кричать и звать на помощь. Алексеева И.А. угрожая ФИО19 применением насилия не опасного для жизни и здоровья, подошла к последней, велела ей замолчать, и применяя насилие не опасное для жизни и здоровья совершила в отношении нее насильственные действия, причинившие потерпевшей физическую боль, а именно стала одной рукой удерживать потерпевшую за левую руку, с силой сжав ее, а второй рукой зажала ей рот, подавляя у потерпевшей волю к сопротивлению. Однако, ФИО19 смогла вырваться и, продолжая кричать и звать на помощь, выбежала из дома во двор. Алексеева И.А. побежала за потерпевшей, и догнав ее во дворе дома, применяя к ней насилие не опасное для жизни и здоровья, совершила в отношении нее насильственные действия, причинившие потерпевшей физическую боль, одной рукой схватила ее за левую руку, с силой сжав ее, а второй рукой зажала ей рот и подавляя у потерпевшей волю к сопротивлению затащила ее обратно в жилую комнату дома, а затем открыто в присутствии ФИО19 похитила, принадлежащий последней, лежащий на столе, находящийся в мешке из полимерного материала белого цвета сахар песок весом 10 кг стоимостью 390 руб. и выбежала из дома во двор, держа в руках похищенный мешок с сахаром. Однако довести преступление до конца Алексеевой И.А. не удалось по независящим от нее обстоятельствам, так как находясь неподалеку от дома, принадлежащего ФИО19, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на месте совершения преступления она была застигнута ФИО12, который отобрал у нее похищенный мешок с сахаром, вырвав его из ее рук. Таким образом, Алексеева И.А. совершила покушение на открытое хищение 10 кг сахара песка стоимостью 390 рублей 00 коп, причинив ФИО19 ущерб на вышеуказанную сумму. В результате применения насильственных действий, Алексеева И.А. умышленно причинила ФИО19 телесные повреждения, которые оцениваются, как не причинившие вред здоровью человека.

Действия Алексеевой по эпизоду хищения у ФИО18 ДД.ММ.ГГ суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, так как Алексеева И.А., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, пришла к дому, принадлежащему ФИО18, где открыв руками незапертую входную дверь данного дома, через дверной проем открытой ей двери незаконно проникла в вышеуказанное жилище, откуда тайно похитила принадлежащие потерпевшей сотовый телефон, продукты питания, денежные средства с сим.карты на сумму 310 рублей, предметы бытовой химии, а всего на общую сумму 1 900 рублей 10 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им в личных целях, чем причинила ущерб потерпевшей ущерб на вышеуказанную сумму.

При определении вида и размера наказания подсудимой Алексеевой И.А., суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящегося к категории тяжких; размер похищенного; обстоятельства и последствия их совершения; личность подсудимой Алексеевой И.А., характеризуемой посредственно, мнение государственного обвинителя и потерпевших о мере наказания, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также достижение иных целей наказания, а именно таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение свершения новых преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Алексеевой И.А. является признание своей вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления и мнение потерпевших не настаивающих на назначение строгого наказания.

Алексеева И.А. судима ДД.ММ.ГГ приговором *** районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.144, ч.2 ст.145 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, ДД.ММ.ГГ приговором *** районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.105, п. «б,г» ч.2 ст.158 УК РФ к 14 годам лишения свободы с присоединением частично к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору *** районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ по совокупности приговоров к 15 годам лишения свободы, освободилась по отбытию срока ДД.ММ.ГГ. Таким образом, имея непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления Алексеева вновь совершила три тяжких преступления, в связи с чем в ее действиях на основании п. п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ усматривается опасный рецидив преступлений, что является обстоятельством отягчающим наказание подсудимой Алексеевой И.А. 

Оснований для применения к подсудимой Алексеевой И.А. ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ, положений ч.6 ст.15 УК РФ, и других видов наказаний, предусмотренных санкциями ч.3 ст.158, ч.2 ст.161 УК РФ, которыми предусмотрены наказания за совершенные преступления, не связанных с лишением свободы, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено, а назначение иных видов наказаний, кроме лишения свободы, не достигнет цели наказания - исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой Алексеевой И.А. наказание в виде лишения свободы в пределах санкций совершенных ею преступлений, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ (по эпизодам хищения у ФИО19 ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ) и ч.2 ст.68 УК РФ, полагая, что ее исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимой, а также учитывая, что она не работает и других источников дохода у нее не имеется, суд считает возможным не применять к Алексеевой И.А. дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.3 ст.158, ч.2 ст.161 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Алексееву И.А. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.»г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить Алексеевой И.А. окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Алексеевой И.А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей в учреждении ИЗ-58/1 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания Алексеевой И.А. исчислять со дня задержания в соответствии со ст.91 УПК РФ, то есть с ДД.ММ.ГГ 

*** 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток, со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок апелляционного обжалования, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А.Чуглина